
Anhang 2 zur Anlage 1 der GRDrs 844/2018

Leistungsbezogene Gebührenbedarfsberechnung 2019 - Abfallentsorgung-

  Faktor Anzahl Einheiten Sollgebühr 4,5) Sollgebühr 4,5) Gebühren Erlöse

Behälter2) gewichtet 3) ohne Quersub-
ventionierung

mit Quersub-
ventionierung

vorschlag6) 

2019

Restabfallbehälter: 1)

60-l-Behälter         2w 0,5380 14.998,00 8.068,92 88,85 EUR 109,60 EUR 109,20 EUR 1.637.781,60 EUR
120-l-Behälter       1w 2,1000 1.214,00 2.549,40 346,81 EUR 429,47 EUR 429,00 EUR 520.806,00 EUR
120-l-Behälter       2w 1,0000 44.603,00 44.603,00 165,15 EUR 204,54 EUR 204,00 EUR 9.099.012,00 EUR
240-l-Behälter       1w 3,7290 2.900,00 10.814,10 615,84 EUR 762,73 EUR 762,60 EUR 2.211.540,00 EUR
240-l-Behälter       2w 1,7770 31.657,00 56.254,49 293,47 EUR 363,20 EUR 363,00 EUR 11.491.491,00 EUR
1,1 cbm-Behälter  1w 11,3905 10.872,00 123.837,52 1.881,14 EUR 2.329,60 EUR 2.329,20 EUR 25.323.062,40 EUR
70-l-Plastiksack 0,0224 30.000,00 672,00 4,02 EUR 5,47 EUR 5,45 EUR 163.500,00 EUR
Summe 136.244,00 246.799,43 50.447.193,00 EUR

Bioabfallbehälter: 

60-l-Bio-Behälter 0,5125 34.248,00 17.552,10 143,76 EUR 47,36 EUR 46,80 EUR 1.602.806,40 EUR
120-l-Bio-Behälter 1,0000 22.441,00 22.441,00 280,50 EUR 92,41 EUR 92,40 EUR 2.073.548,40 EUR
240-l-Bio-Behälter 1,9000 6.034,00 11.464,60 532,96 EUR 175,59 EUR 175,20 EUR 1.057.156,80 EUR
Summe 62.723,00 51.457,70 4.733.511,60 EUR

Großanfallstellen

bis 6 cbm 170 Abholungen 660,28 EUR 660,00 EUR 112.200,00 EUR
bis 8 cbm 120 Abholungen 801,62 EUR 801,00 EUR 96.120,00 EUR
bis 10 cbm 940 Abholungen 942,96 EUR 942,00 EUR 885.480,00 EUR
bis 12 cbm 50 Abholungen 1.084,30 EUR 1.084,00 EUR 54.200,00 EUR
bis 16 cbm 40 Abholungen 1.388,10 EUR 1.388,00 EUR 55.520,00 EUR
Summe 1.320 1.203.520,00 EUR

Direktanlieferung

von Abfällen zu Abfallbeseitigungsanlagen2.500 t je t 209,52 EUR 209,00 EUR 522.500,00 EUR

Summe 56.906.724,60 EUR

Behälteränderungen Anzahl Fälle Verwaltungs-
kosten

Abhol- u. Reini-
gungskosten

Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2019

Erlöse

60-240-l-Behälter 2.930,00 27,22 EUR 66,50 EUR 93,72 EUR 46,00 EUR 134.780,00 EUR
1,1-cbm-Behälter 640,00 27,22 EUR 115,50 EUR 142,72 EUR 58,00 EUR 37.120,00 EUR
Summe 3.570,00 171.900,00 EUR

Express-Sperrmüll Anzahl 
Fälle

Verwaltungs-
kosten

Abholkosten Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2019

Erlöse

Gebühr je Abholung/Haushalt4.500,00 4,23 EUR 65,05 EUR 69,28 EUR 69,00 EUR 310.500,00 EUR

Summe 482.400,00 EUR

1) 1w = wöchentliche Abfuhr, 2w = 14-tägliche Abfuhr
2) incl. Stückzahl Mehrfachentleerungen
3) Anzahl Behälter x Faktor;
4) Zur Ermittlung der Sollgebühr wird der jeweilige Gebührenbedarf durch die Summe der gewichteten Einheiten geteilt. 
    Dadurch erhält man die Kosten für die Gebühr mit dem Faktor 1 (120l, 14-tägliche Leerung). Anschließend
    multipliziert man diesen Betrag mit dem Faktor des jeweiligen Behälters, daraus ergeben sich dann die behälterbezogenen Sollgebühren
5) Die Sollgebühren entsprechen vollkostendeckenden Gebühren
6) durch 12 Monate teilbarer Betrag


